
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.646  13Sexta-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2023

do Contrato Administrativo nº 012/2023, firmado com a empresa firmado 
com a empresa CENTRO LATINO AMERICANO DE ESTUDOS JURÍDICOS 
– LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 12.942.180/0001-00, que tem como 
objeto a execução de atividade educacional para a qualificação do 
trabalho e aprimoramento de 07 (sete) servidores do IGEPREV, através 
da participação no Curso de Pós-Graduação MBA em Regimes Próprios 
de Previdência Social/RPPS, com duração de 360 (trezentos e sessenta) 
horas/aulas, com programação para 10 (dez) meses, podendo ser 
concluído em até 18 (dezoito) meses, totalmente na modalidade EAD, com 
base no art. 25, da Lei n° 8.666/93, a servidora Ana Carolina Henriques 
Santalices Britto, matrícula n° 5958170/1, ocupante da função de Técnica 
Previdenciária A, lotada no Núcleo de Controle Interno, pela servidora Eliz 
Uchoa De Lima Barreto De Azevedo, matrícula nº 5966172/2, ocupante 
do cargo em comissão de Coordenador, lotada na Coordenadoria de 
Desenvolvimento de Pessoas.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 14 
de dezembro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará.

Protocolo: 1024020
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 011/2023
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço 
técnico-operacional para busca, organização, digitalização do acervo de 
todos os documentos probatórios estabelecidos no Decreto Presidencial nº 
10.188/2019, na Lei nº. 9.796 de maio de 1999 e na PORTARIA MPAS nº 
6.209/99, conforme necessidade do Instituto de Gestão Previdenciária e 
Proteção Social do Estado do Pará – IGEPPS.
ORÇAMENTO:
Unidade Orçamentária: 84201- Instituto de Gestão Previdenciária do Es-
tado do Pará;
Unidade Gestora: 840201 - Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará;
Programa do PPA 2020/2023: 1297 – Manutenção da Gestão;
Classificação Funcional Programática: 09.122.1297-8338 - Operacionaliza-
ção de Ações Administrativas;
Fonte de Recursos: 01802000061000000: Recursos Próprios – Taxa de Ad-
ministração;
Natureza de Despesa: 339035 – Serviços de Consultoria.
DATA DE ABERTURA: 29/12/2023.
HORA: 08h - Horário local.
Endereço Eletrônico: gov.br/compras.
Belém, 14 de dezembro de 2023.
Roberto Favacho Lobato
Pregoeiro
GIUSSEPP MENDES
Presidente
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará

Protocolo: 1023689
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 995 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/1418025 (PAE), de 14/12/2023;
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora Laura Machado Lobo, matrícula nº 5898443/2, 
ocupante do cargo em comissão de Gerente, lotada na Gerência de Suporte 
Administrativo, Suprimento de Fundos, no valor total de R$ 8.000,00 (oito 
mil) reais, para atender pequenas despesas de pronto pagamento deste 
órgão, o qual deverá observar a classificação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
1297 0261 339030 R$ 8.000,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do Suprimento de Fundo de até 
60 (sessenta) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e, 
para prestação de contas, 10 (dez) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 14 
de dezembro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará

Protocolo: 1023996

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

NOTIFICAÇÃO DE ARQUIVAMENTO
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção social do 
Estado do Pará – IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei 
Complementar Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e 
demais dispositivos legais, vem, por meio deste instrumento, notificar 
ANA CRISTINA BATISTA E SILVA que o processo de AUXILIO FUNERAL nº 
2021/592917 foi indeferido e arquivado. Para maiores informações, procu-
rar as Unidades de Atendimento virtuais ou presenciais.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 1023613
NOTIFICAÇÃO DE ARQUIVAMENTO
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção social do 
Estado do Pará – IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei 
Complementar Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e 
demais dispositivos legais, vem, por meio deste instrumento, notificar 
ANTONIA BARBOSA PEREIRA que o processo de PENSÃO POR ÓBITO nº 
2019/431423 foi indeferido e arquivado. Para maiores informações, procu-
rar as Unidades de Atendimento virtuais ou presenciais.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 1023616
NOTIFICAÇÃO DE ARQUIVAMENTO
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção social do 
Estado do Pará – IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei 
Complementar Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e 
demais dispositivos legais, vem, por meio deste instrumento, notificar BE-
RILO FERREIRA MARINHO JUNIOR que o processo de PENSÃO POR ÓBITO 
nº 2023/379456 foi indeferido e arquivado. Para maiores informações, pro-
curar as Unidades de Atendimento virtuais ou presenciais.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 1023620
NOTIFICAÇÃO DE ARQUIVAMENTO
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Com-
plementar Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais 
dispositivos legais, vem, por meio deste instrumento, notificar CARLOS 
ALBERTO VILAR CARDOSO que o processo de REVISÃO DE APOSENTADO-
RIA nº 2015/136235 foi indeferido e arquivado. Para maiores informações, 
procurar as Unidades de Atendimento virtuais ou presenciais.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 1023622
NOTIFICAÇÃO DE ARQUIVAMENTO
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, vem, por meio deste instrumento, notificar JOSE ROBERTO DA 
COSTA MARTINS que o processo de SIMULAÇÃO DE APOSENTADORIA nº 
2017/377676 foi deferido e arquivado. Para maiores informações, procurar 
as Unidades de Atendimento virtuais ou presenciais.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 1023474
NOTIFICAÇÃO DE ARQUIVAMENTO
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar Es-
tadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositivos 
legais, vem, por meio deste instrumento, notificar MAIRLA JANAINA SILVA-
NO DE SOUZA que o processo de PENSÃO POR ÓBITO nº 2019/281592 foi 
indeferido e arquivado. Para maiores informações, procurar as Unidades de 
Atendimento virtuais ou presenciais.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 1023478
NOTIFICAÇÃO DE ARQUIVAMENTO
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar Es-
tadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositivos 
legais, vem, por meio deste instrumento, notificar DOROTHY DE SOUZA 
CARVALHO que o processo de PENSÃO POR ÓBITO nº 2010/241696 foi 
indeferido e arquivado. Para maiores informações, procurar as Unidades de 
Atendimento virtuais ou presenciais.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 1023479
NOTIFICAÇÃO DE ARQUIVAMENTO
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, vem, por meio deste instrumento, notificar MARIA LUCIA DOS 
SANTOS BATISTA que o processo de REVISÃO DE APOSENTADORIA nº 
2012/329065 foi indeferido e arquivado. Para maiores informações, procu-
rar as Unidades de Atendimento virtuais ou presenciais.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 1023480


